
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

РЯЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

от   29 августа 2013 года                                                                         № 910 

  

О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся 

на территории Ряжского муниципального района   

 

          В соответствии с постановлением Правительства Рязанской области 

от 26 мая 2010 года № 108 «О компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образовательную 

программу дошкольную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Рязанской области», администрация Ряжского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1.  Утвердить порядок обращения за компенсацией части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории Ряжского 

муниципального района, а также порядок ее выплаты согласно 

приложению. 

               2. Определить Управление образования и молодежной политики 

муниципального образования – Ряжский муниципальный район 

/С.К.Сурина/ уполномоченным органом по использованию средств 

областного бюджета, направленных на осуществление выплат компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования в Ряжском районе. 

               3. Финансово-казначейскому управлению муниципального 

образования – Ряжский муниципальный район /С.Н.Жукова/ по мере  

поступления из областного бюджета субвенций на компенсацию части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования производить перечисления денежных средств на 

лицевые счета Управления образования и молодежной политики 



муниципального образования – Ряжский муниципальный район /Сурина 

С.К./  в соответствии с предоставленными расчетами. 

              4. Управлению образования и молодежной политики муниципального 

образования – Ряжский муниципальный район /С.К. Сурина/:                                                                                            

- обеспечить своевременную ежеквартальную выплату компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми  в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу  

дошкольного образования:                                                                                                                        

- ежеквартально предоставлять  отчет  Министерству образования 

Рязанской области о расходовании средств выделенных на выплату 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования. 

             5. Средства, поступившие на выплату компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, носят 

целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

             6. Признать утратившим силу постановление главы администрации 

муниципального образования – Ряжский муниципальный район Рязанской 

области от 30 июля 2010 года № 490 «О компенсации части родительской 

платы за содержание ребенка в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Ряжского муниципального 

района». 

              7. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 

1013 года.         

          8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации МО – Ряжский муниципальный район по 

социальным вопросам, начальника управления образования и молодежной 

политики Сурину С.К.      

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Ряжского 

муниципального района                                                             В.Н. Каширский 

 

 

 

 

 

Разослать: дело-2, Кузнецовой Т.В.-1, Суриной С.К.-1, ФКУ-1, УО и МП -1 

 



 

 

 

                                                                                                              Приложение                                                      

                                                                             к    постановлению 

администрации 

Ряжского муниципального района  

от 29 августа 2013 г. №910 

 

 

П О Р Я Д О К 

 

обращения и выплаты компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования в Ряжском муниципальном районе 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок обращения и выплаты 

родителям /законным представителям/ детей компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования в Ряжском муниципальном районе /далее 

компенсация/. 

2. Компенсацию выплачивает Управление образования и молодежной 

политики муниципального образования – Ряжский муниципальный район 

Рязанской области. 

3. Для получения компенсации один из родителей/законных 

представителей/, внесших родительскую плату за присмотр и уход за 

детьми в соответствующей образовательной организации /далее гражданин/,  

подает в управление образования и молодежной политики следующий 

комплект документов:                                                                                                                                                                                        

1. заявление о предоставлении компенсации по форме, установленной 

министерством образования Рязанской области;                                                                 

2. копии  документов, подтверждающих число детей в семье;                                                 

3. копию договора между образовательной организацией, которую посещает 

ребенок и родителем / законным представителем/. 

4. Управление образования и молодежной политики рассматривает 

поданный гражданином комплект документов в течении 10 рабочих дней с 

даты их поступления.                                                                                                                                     

В случае соответствия комплекта документов требованиям настоящего 

Порядка Управление образования и молодежной политики принимает 

решение о выплате компенсации.                                                                                                                                     

В случае, если предоставленный гражданином комплект документов не 

отвечает требованиям настоящего Порядка, Управление образования и 

молодежной политики направляет гражданину уведомление с указанием на 

выявленные недостатки с приложением поданных документов. Гражданин в 



праве повторно подать комплект документов для получения компенсации 

после устранения выявленных недостатков. 

5. Компенсация выплачивается :                                                                                                      

- на первого ребенка -  в размере 20% среднего размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования,  

установленного  правительством  Рязанской области   -  на второго ребенка 

– в размере 50%                                                                                                    - 

на третьего последующих детей – размере 70% 

6. Компенсация выплачивается ежеквартально, до 10 числа месяца, 

следующего за прошедшим кварталом, на имеющиеся или открываемые 

гражданином банковские счета или через предприятия федеральной 

почтовой связи. Способ доставки компенсации определяется при подаче 

гражданином заявления о предоставлении компенсации. 

7. Расходы, связанные с доставкой компенсации до получателя через 

финансово-кредитные учреждения или отделения Федеральной почтовой 

связи, осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета на выплату компенсации. 
 


